Il faut comprendre que la relation peut advenir à quelque chose sans changement de ce à quoi elle advient, selon le Philosophe, au livre V de la *Physique* ; et cela, à savoir advenir sans changement de ce à quoi cela advient, par le seul changement d'autre chose, est propre à la relation²¹.

Cela dit, il admet une infinité de relations, qu'il pense sur le modèle de l'infinité de parties d'une chose toujours divisible²².

Par ailleurs, Burley précise que la relation n'est pas immédiatement inhérente à son sujet (ce qui permet de récuser un certain nombre d'objections contre un réalisme grossier de la relation), mais par la médiation d'un accident plus parfait, et que c'est ce que l'on appelle le fondement de la relation²³. Un tel fondement peut quant à lui relever de quatre catégories différentes : la quantité, la qualité, l'action et la passion.

19. *Ibid.* : « Ad principalem questionem probo quod hec opinio ponens solam vocem vel signum esse relativum est heretica. Quia fides tenet quod in divinis sunt tres relationes reales, seu tria relativa, ut tres persone divine. Unde in divinis sicut in creaturis pater et filius sunt relativa ». La suite relie de manière très intéressante le *relation* et le *procès* : « et sic non esset generatio nec processio in divinis, quod est hereticum » (e 6ra).

20. *Ibid.*, sign. e 6rb : « Propter hoc et multa alia alibi adducenda, non videtur mihi verum quod relatio sit solum inter nomina vel signa, sed magis inter res ».

21. *Ibid.* : « Est intelligendum quod relatio potest advenire alicui sine mutatione illius cui advenit, per Philosophum, 5° Physice, et hoc est proprium relationi, scilicet advenire sine mutatione illius cui advenit ad solam mutationem alterius ».

22. *Ibid.* : « Ad primam, cum dicitur quod si tales relationes essent res existentes, sequitur quod in quolibet corpore essent infinite res distincte, dicendum quod hoc non est inconveniens » ; le statut actuel ou potentiel de cette infinité n'est toutefois pas clair, et l'argument sans doute un peu faible.

23. *Ibid.*, sign. e 6vb : « Sciendum quod relatio non inest substantie nisi mediante aliquo accidente perfectiori, et illud est mediante quo relatio inest subiecti dicitur esse fundamentum relationis ».

La question de la distinction réelle rebondit donc, se posant désormais entre la relation et son fondement²⁴. Évoquant ses adversaires, Burley évoque plus succinctement les mêmes arguments que précédemment, « prouvant que la relation n'est pas une chose, en opposant la chose au mot et aux autres signes des choses »²⁵ : multiplication des ressemblances, changements infinis de distance, etc. De fait, une interprétation sémiologique de la relation ne vaut pas seulement pour le rapport des signes relatifs aux substances mais autant aux qualités, considérées ici comme fondement de la relation. Il récuse cette position aussi fermement que précédemment : « Mais cette opinion est fautive »²⁶. L'important est que « la relation est autre chose que son fondement, puisque le fondement de la relation est une chose absolue »²⁷.

La réponse aux questions appelle cependant des précisions du point de vue métaphysique. A propos des espèces et des différences de la relation, Burley admet qu'on ne peut les assigner que d'après celles de leurs fondement. En conséquence, il accorde à la relation, en s'appuyant sur Averroès, un être faible, *debilissimum esse* :

Il faut comprendre que parmi toutes les catégories, la relation a l'être le plus faible, selon ce que dit le Commentateur au XII^e livre de la *Métaphysique*²⁸.

C'est pourquoi elle n'est connaissable qu'indirectement, à travers son fondement²⁹. Cependant, elle est réellement différente de lui³⁰.

Pour conclure ce premier point, on voit que le réalisme des catégories n'est pas seulement une affirmation de principe, qui, dans sa formulation un peu tranchée, va structurer certains débats ultérieurs ; en vérité elle prend sens dans des discussions sur la quantité et la relation. En ce qui concerne la quantité, le débat recoupe surtout, désormais, la philosophie naturelle (en dépit de l'appel convenu à l'Eucharistie), en des clivages qui en sont pas ceux du réalisme et du nominalisme si l'on prend l'universel comme critère de partage, ainsi que l'atteste la discussion entre Jean Buridan et Albert de Saxe sur ce point. La relation, quant à elle, dont la négation est également délicate sur un plan théologique, est au centre de l'interprétation logico-linguistique des catégories chez Guillaume d'Ockham, mais aussi chez Jean Buridan. Dans les deux cas,

24. *Ibid.*, sign. f 1ra : « Dubitatio solet esse utrum relatio sit eadem res cum suo fundamento ».

25. *Ibid.* : « probantes quod relatio non est res, distinguendo rem contra vocem et alia signa rerum ».

26. *Ibid.*

27. *Ibid.*, sign. f 1rb : « Relatio est alia res a suo fundamento quia fundamento relationis est res absoluta ».

28. *Ibid.* : « Est intelligendum quod relatio inter omnia predicamenta habet debilissimum esse secundum quod dicit Commentator in 12^o Metaphysice ».

29. *Ibid.* : « Quia relatio inter cetera predicamenta habuit debilissimam entitatem, ideo non cognoscitur a nobis nisi per suum fundamentum ».

30. *Ibid.* : « Quamvis enim relatio non possit esse sine fundamento suo, est tamen alia res a fundamento suo ».

Gauthier Burley affirme la distinction réelle de la quantité et de la substance d'une part, de la relation et de son sujet (la substance) et de son fondement (une qualité) d'autre part. Dans cette dernière discussion, on voit cependant Burley approfondir l'aspect ontique de la discussion en assignant un être débile ou faible à la relation, manière d'affirmer sa réalité, sans tomber dans les pièges tendus par ceux qui refusent sa réalité pour l'interpréter d'un point de vue sémiologique.